34) S. den 3ten Th. dieses Commentars §. 252.

35) L. 6. D. *Si quis cautionib.*

36) L. 1. §. 3. D. *De eo, per quem factum erit.* S. den 3. Th. dieses Commentars §. 251.

37) L. 2. §. 1. 2. 3. et 6. D. *Si quis cautionib. in iud. sistendi causa fact. non obtemper.*

potuit se sistere, qui adversa valetudine impeditus est? et ideo etiam Lex duodecim Tabularum, *si iudex, vel alteruter ex litigatoribus morbo sotico impediatur, iubet diem iudicij esse diffisum*³⁸⁾. — Quod diximus, succurri etiam ei, qui tempestate, aut vi fluminis prohibitus non venit, *tempestatem* sic intelligere debemus, sive maritima sive terrestris sit: *tempestatem* intelligere debemus talem, quae impedimento sit itineri, vel navigationi. Da alle diese Exceptionen factische Umstände zum Grunde haben, so muß freylich der Beklagte den Beweis derselben übernehmen; doch kann zuweilen auch der Beweis dem Kläger selbst zur Last fallen. Ulpian³⁹⁾ giebt nämlich hierbei noch Folgendes zu bedenken, welches dem Kläger zu einer Replie dienen kann. Si quis tamen, cum posset non incidere in tempestatem, vel in fluminis vim, si ante profectus esset, vel tempore opportuno navigasset, ipse se artaverit: num quid exceptio ei minime prospicit⁴⁰⁾? quod quidem causa cognita erit statuendum: nam neque sic artandus sit, ut possit ei dici, cur non multo ante profectus est⁴¹⁾, quam dies promissionis veniret? ne-

38) S. den 3. Th. dieses Commentars §. 260. S. 526.
der 2. Ausgabe.

39) L. 2. §. 8. D. *Si quis cautionib.*

40) Statt *ei minime* will *Guil. PAUW Observation. juris civ. Rom. (Hagae Comit. 1743. 8.) eo nomine* lesen.
Allein man hat nicht nöthig, hier etwas zu ändern, da Ulpian auch an andern Orten eben so spricht. S. L. 37. D. *de rei vindicat.*

41) Unser Cod. Erl. und die meisten Ausgaben, die ich verglichen habe, lesen es statt *est*. So Gregor Ha-

que iterum permittendum ei, si quid sit, quod ei imputetur, causari tempestatem, vel vim fluminis. Quid enim si quis, cum Romae esset ipso tempore promissionis sistendi, nulla necessitate urgente, voluptatis causa in municipium proiectus sit? nonne indignus est, cui haec exceptio patrocinetur? Aut quid, si tempestas quidem in mari fuit, terra autem iste potuit venire, vel flumen circumire? aequedicendum non semper ei exceptionen prodesse: nisi angustiae non patiebantur terra iter metiri, vel circumire. Cum tamen vel flumen sic abundasset, ut implesset omnem locum, in quo sisti oportuit: vel aliqua fortuita calamitas eundem locum evertit: vel praesentiam venienti periculosam fecit: ex bono et aequo et hic exceptio ei accommodanda est. Sucht also der Kläger durch einen oder den andern der hier angeführten Umständen die Einrede des Beklagten zu vernichten, so muß er um so mehr den Beweis übernehmen, da auch die Replie, wie Ulpian⁴²⁾ sage, nichts anders, als eine Exception ist, wodurch der Kläger die Einrede des Beklagten auszuschließen sucht.